
 گروه خبر: بامداد شــنبه ۵ آبان ۱۴۰۳، اولین اقدام اســرائیل علیه ایران و 
در خاک ایران رخ داد که تل آویو مســئولیت آن را به صورت رســمی پذیرفت. 
بامداد شنبه درحالی که گزارش هایی از شنیده شدن صدای انفجار در نقاط 
مختلف کشــور به خصوص اطــراف تهران حکایت داشــت، در نهایت دانیل 
هاگاری، سخنگوی ارتش اسرائیل اعلام کرد که ارتش این رژیم در حال انجام 
عملیات هایی هدفمنــد علیه اهدافی نظامی در ایران اســت. صدای اولین 
انفجارها در تهران به خصوص غرب پایتخت، حوالی ساعت ۲ تا ۲:۱۰ بامداد 
شنیده شد. خبر حمله اسرائیل به اهدافی در اطراف تهران، خوزستان و ایلام 
در نهایت از ســوی مقامات رســمی کشــورمان مورد تائید قرار گرفت.  صبح 
دیروز قرارگاه پدافند هوایی کشــور در اطلاعیه ای اعلام کرد: »به استحضار 
ملت شــریف ایران می رساند، باوجود هشدارهای قبلی مسئولین جمهوری 
اسلامی به رژیم جنایتکار و غیرقانونی صهیونیستی مبنی بر پرهیز از هرگونه 
اقــدام ماجراجویانه، این رژیم جعلی بامداد امروز در اقدامی تنش زا، نقاطی 
از مراکز نظامی در اســتان های تهران، خوزســتان و ایلام را مورد هجوم قرار 
داده که ضمن رهگیری و مقابله موفق توسط سامانه یکپارچه پدافند هوایی 
کشــور با این اقدام تجاوزکارانه، آســیب های محدودی به برخی از نقاط وارد 
شــده که ابعاد این حادثه در دست بررسی است.« در حال حاضر دو نگاه در 
ایران نسبت به این موضوع مطرح می شود. یک گروه معتقد به پایان دادن این 

چرخه و گروهی دیگر خواستار پاسخ  شدیدتر هستند. 

اطلاعیه ستاد کل نیروهای مسلح �
مرکز ارتباطات ســتاد کل نیروهای مســلح کشــورمان شب گذشته با 
صدور بیانیه ای رســمی، به تشــریح جزئیات این حمله پرداخت. در این 

بیانیه آمده است:
»به اطلاع ملت شریف و غیور ایران اسلامی می رساند هواپیماهای دشمن 
صهیونی در تجاوزی آشکار و مغایر با قوانین بین المللی در بامداد امروز، شنبه 
۵ آبان ماه، با اســتفاده از فضای در اختیار ارتش تروریســتی آمریکا در عراق 
در یکصدکیلومتری مرزهای ایران و از راه دور، تعدادی موشک دوربردِ هواپایه 
که دارای سر جنگی بسیار ســبک در حدود یک پنجم کلاهک موشک های 
بالستیک ایرانی می باشد را به سمت برخی از رادارهای مرزی در استان های 
ایلام، خوزستان و اطراف استان تهران پرتاب نموده که در پی عملکرد به موقع 
پدافند هوایی کشور، خسارت محدود و کم اثری را وارد و چند سامانه راداری 

آسیب دیده که تعدادی بلافاصله ترمیم و برخی نیز در حال ترمیم هستند. 
در این اقدام نامشروع و غیرقانونی، با آمادگی پدافند هوایی کشور تعداد 
قابل توجهی از موشــک ها ردگیری و رهگیری شده و از ورود هواپیماهای 
دشمن به حریم هوایی کشــور جلوگیری به عمل آمده است. ایران ضمن 
محفوظ دانستن حق پاسخ قانونی و مشروع خود در وقت مقتضی، برقراری 
آتش بــس پایدار در غزه و لبنــان برای جلوگیری از کشــتار مردم بی پناه و 
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انتخاب مستقیم شهردار منتفی شد

»مردم باید شهرداران را انتخاب کنند.« این موضوع جدیدی نیست اما بار دیگر 
در کمیســیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس مطرح شده است. از دوره 
ســیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات تاکنون انتخاب شهرداران محل 
بحث و جدل بوده اســت. اما برخــی معتقدند اگر شــهرداران را مردم انتخاب 
کنند در بسیاری از شــهرها و روستاهای کوچک کاری برای شورای شهر باقی 
نمی ماند. طبق مصوبه مجلس دوره هفتم مدیریت شــهری ۳ ساله شد تا دوره 
آینده انتخابات ریاســت جمهوری دوباره با شــوراهای شهر برگزار شود. اما پس 
از حذف فرصت یکســاله بین انتخابات مجلس و شوراها، مجلس با مشکلاتی 
دست به گریبان شد چراکه این مجلس است که باید صلاحیت حدود ۱۵۰هزار 
کاندیدای انتخابات شوراها را تایید یا رد کند. در نهایت کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراهای مجلس طی فرآیند بررسی قانون انتخابات شوراها و شهرداری 
کلانشهرها به این نتیجه رسید که انتخاب شهرداران را حذف کند اما هنوز برای 

انتخابات شوراها به نتیجه ای مطلوب دست پیدا نکرده است.

اولین پیشنهاد را خاتمی ارائه داد �
۸ اردیبهشــت ۱۳۸۴ خاتمی، رئیس جمهور وقت در همایش ملی شــوراها در 
تشریح ســیر تدوین قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران گفت: »یکی از 
آرزوهــای من این بود که اصل مهم شــوراها در این قانون که از مهمترین ارکان 
مردمســالاری است، از صفحه کاغذ به متن جامعه بیاید و این امر امروز محقق 
شــد. شگفتی تشکیل شوراها در ایران ســبب تقویت جایگاه ایران شده و دنیا 
باور کرد که این نظام مردمســالاری را مبنای کار خود قرار داده است... هرچند 
نقص هــا و عیب هایی وجــود دارد اما عبور از یك جامعــه »دیکتاتورزده« به یك 
جامعه »مردم محور« یك شبه تحقق نمی یابد و ما در مقایسه با کشورهای دیگر 
مسیر موفقی را داشته ایم.«  او در این همایش پیشنهاد کرد که انتخاب شهرداران 

شهرهای بزرگ نیز مانند شوراهای شهر و روستا توسط مردم انجام شود و گفت: 
»معقول نیســت که شــهرهای با جمعیت یك میلیون به بالا دارای شهردارانی 
انتخابی باشند؟ اگر احساس می کنید مفید است، می توان تا پایان این دولت 

این امر را با هماهنگی شما عملی کرد.«

کمیسیون به انتخاب شهرداران رای نداد �
اما این مهم نه تنها در دوره خاتمی بلکه با گذشــت بیش از ۱9 ســال برگزاری 
انتخابات شهرداران در راهروهای مجلس در حال تردد است و تاکنون به نتیجه 
نرسیده است. این بار اما نوع پرداختن به این انتخابات در مجلس یازدهم تغییر 
کرد. این طرح که در کمیســیون امور داخلی کشــور و شــوراهای دوره یازدهم 
مجلس مطرح و مصوب شــده بود به صحن این دور نرســید و پس از شــروع به 
کار مجلس دوازدهم دوباره در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس 
مطرح شد اما در همان کمیسیون خط قرمزی روی آن کشیده و مختومه شد. 
محمدصالح جوکار، کمیســیون امور داخلی کشــور و شوراهای مجلس 
درباره انتخابات شهرداران و شوراهای شهر با هم میهن به گفت وگو پرداخت و با 
توضیحات  او به نظر می رسد که تنها راه حل باقی مانده که برای مجلس می ماند 
این است که کاندیداهای شوراهای شهر و روستا زودتر ثبت نام کنند تا در آخرین 
روزهای عمر مجلس بررســی شده و پیش از شــروع دور جدید مجلس به پایان 

برسد و خللی در انتخابات ایجاد نشود. مصاحبه با جوکار در زیر آمده است:
Ó  در بررســی »انتخاب شــهردار در کلانشــهرها از ســوی مــردم« چه 

موضوعاتی در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس مطرح 
شد؟

طرح اولیه این موضوع مربوط به مجلس قبل است که در کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراهای مجلس یازدهم هم به تصویب رسید. طبق این طرح شهردار 

همزمان با انتخابات شورای شهر و روستا انتخاب می شد.
Ó قرار بود این انتخاب چگونه انجام شود؟ 

انتخابش هم بدین صورت بود که زمان ثبت نام داوطلبان کاندیداتوری شوراهای 
شهر و روستا باید شهردار انتخابی  خود را هم معرفی کند. 

Ó صلاحیت شهرداران را شورای نگهبان بر عهده داشت یا مجلس؟ 
بررســی صلاحیت شــهرداران معرفی شــده همانند اعضایی ماننــد داوطلب 

نگاهروزنامهنگار

ادامــه برخوردهــای رفــت و برگشــتی، یکــی از ســناریوهای محتمــل و 
پیش روی ایران اســت. اسرائیل یک حمله به کنســولگری ایران انجام داد 
و با »وعده صادق۱« مواجه شــد. ســپس اقدام به ترور اسماعیل هنیه کرد 
و معاون عملیات ســپاه نیز همراه با سیدحســن نصرالله به شهادت رسید. 
»وعده صــادق۲« به دنبال این تحرکات اســرائیل، اجرایی و موشــک های 
هایپرســونیک در آن به کار گرفته شد. ایران اهداف نظامی را هدف قرار داد 
و اســرائیل نیز بر اساس اخبار رسانه های داخلی و مواضع رسمی، به دلایل 
مختلف از جمله دیپلماســی فعال ایران و فشــار آمریکا برای عدم تعرض به 
زیرساخت های حساس کشور از جمله سایت های هسته ای، به چند هدف 
نظامی حمله کرد. در این میان، عده ای تلاش دارند از این کنش و واکنش ها، 
یک تئوری جنگی بیرون بیاورند و با اســتفاده از الفاظی مثل »عادی سازی 
نکنید« موجی روانی ایجاد کنند. دلایل مختلفی هم برای این تئوری پردازی 
وجــود دارد؛ از جمله اینکه آن مناطقی اطراف پایتخــت ایران را هدف قرار 
دادند و ما باید با اقدام متقابل، به آنها ثابت کنیم که این اقدام بدون پاســخ 
نمی ماند. در این سناریو، ما یک اقدام مخرب انجام خواهیم داد و باز طرف 
مقابل می خواهد تلافی کند و بار دیگر و بار دیگر. این چرخه نمی تواند ادامه 
پیدا کند. به نظر می رســد دو طرف از بروز یک جنگ مســتقیم و گسترده 
اجتناب می کنند؛ چراکه هر دو طرف توانایی ویران کردن دشــمن را دارند. 
در نبرد بی حاصل و بدون برنده که زیرساخت ها آسیب جدی می بینند و مردم 
عادی کشته می شوند، بهتر است مسیر مدیریت تنش را در پیش گرفت. شاید 
استفاده از این لفظ که چرخه مذکور نمی تواند ادامه پیدا کند، تعبیر دقیقی 
نباشد. اتفاقاً می شود آن را تا ابد ادامه داد. شاید لفظ بهتر این باشد که »نباید« 
ادامه پیدا کند. همیشه باید بدانیم که بعد از قدم ما چه اتفاقی می افتد. اقدام 
ما چه تاثیری در گردونه معادلات منطقه دارد؟ آیا به فروکش کردن آتش جنگ 

کمک خواهد کرد؟ تعبیر غلطی است اگر بگوییم ایران می تواند تاثیری که 
متحدان غیردولتی منطقه ای می خواســتند بر قضیــه جنگ غزه بگذارند 
را تکرار کنــد. گروه های مقاومت متحد ایران از زمانی که جنگ در غزه آغاز 
شد، تلاش کردند با تحت فشار قرار دادن اسرائیل از طریق حمله های راکتی 
و حمله به کشــتی هایی که به این دولت و اسرائیلی ها مربوط بود، اندکی از 
این فشار کم کنند یا باعث شوند که اسرائیل تن به آتش بس دهد. اسرائیل 
نه تنها در برابر این ضربه ها که تا تل آویو نیز رســید از شدت جنگ کم نکرد، 
بلکه پا را روی پدال گاز فشــار داد و به سمت لبنان نیز رفت. ایران نمی تواند 
نقشی که گروه های غیردولتی ایفا می کنند را با موشک باران اسرائیل تکرار 
کند. ایران یک دولت است نه یک حزب سیاسی یا گروه چریکی. حتی اگر 
وارد یک درگیری شدیم، قدم بعدی چیست؟ باید بدانیم چرا در این مسیر پا 
می گذاریم. اسرائیل پس از هفتم اکتبر تلاش کرد نظم منطقه ای را تغییر دهد 
و جدار دور مرزهای خود را امن کند که به زعم خودشان، هفتم اکتبر دیگری 
اتفاق نیفتد. در جریان حمله های اسرائیل، افراد کلیدی و زیرساخت ها هدف 
قرار می گیرند تا مقاومت تا حد زیادی ضعیف شــود. آنها بهتر می دانند که 
مقاومت نابودشدنی نیســت؛ ساختمان ها ساخته، نیروها تربیت و اسلحه 
جایگزین می شود. اما تلاش می کنند با شرایطی که پس از هفت اکتبر فراهم 
شد، تا جایی که جنون صهیونیســت ها ادامه پیدا کند، به گسترش حریم 

امنیتی خود و تضعیف طرف مقابل بپردازند.
ایران باید تلاش کند دیپلماســی فعال تــری را دنبال کند و به خصوص 
در تعامــل با دولت لبنان، تلاش کند که در قدم اول جنگ در لبنان به پایان 
برسد. نخســت وزیر موقت لبنان چند روز قبل به وضوح از ایران گلایه کرد. 
حمایت از حزب الله و انتقاد از حزب الله هم در افکارعمومی لبنان شــانه به 
شانه هم می زند. منتقدان می گویند لبنان وارد جنگی شد که ارتباطی با این 
کشــور نداشت. ایران نیز در جریان بازنگری برخی سیاست های منطقه ای 
خود که بی سابقه نیست، می تواند به دولت لبنان و نه صرفاً حزب الله کمک 
و با تجدیدنظر در برخی سیاســت های پیشین، راه را برای بازگشت صلح به 
لبنان هموار کند. جنگ باید نقشــه راه و هدف داشــته باشــد و ادامه دادن 
بــدون برنامه آن، صرفاً هزینه های مادی و معنوی به دنبال خواهد داشــت. 
اگر تصاویر کوچاندن اهالی اردوگاه جبالیا در شــمال غزه و اخبار مربوط به 
شهرک سازی ها در باریکه درست باشد، یعنی باز هم در نتیجه یک درگیری 
نظامی مردم فلسطین آواره شــدند. باید در سیاست ها بازنگری کرد؛ قطع 

چرخه کنش و واکنش میان تهران و تل آویو، می تواند اولین قدم باشد. 

اجتناب از برخورد پینگ  پنگی
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آغاز یا پایان؟آغاز یا پایان؟
مظلوم را مورد تأکید قرار می دهد. به دولت تروریست پرور و جنایتکار آمریکا 
که نقش محوری در حمایت و پشــتیبانی همه جانبه از اقدامات مجرمانه 
رژیم صهیونی در برهم زدن امنیت منطقه دارد، هشدار داده می شود برای 
جلوگیری از گســترش درگیری و ناامنی در منطقه و کشتار مردم بی گناه 
به ویژه در غزه و لبنان این رژیم غیرقانونی و نامشروع را مهار نموده و خود و 
هم پیمانانش را در باتلاقی که آن رژیم اشغالگر ایجاد نموده است، بیش از 

این گرفتار ننماید.«

   ادعایی درباره انهدام ۲۰ هدف �
مقامات و رســانه های اسرائیلی مدعی شــدند که ۲۰ هدف با استفاده از 
۱۴۰ جنگنــده در ایران مورد حمله قــرار گرفتند. یک منبع آگاه در  این باره 
به خبرنگار تســنیم گفت: »ادعای ارتش اســرائیل مبنی بر هدف قرار دادن 
۲۰ نقطه در کشور غیرواقعی است و تعداد اهداف دشمن با فاصله، کمتر از 
این میزان است.« این منبع همچنین اظهار داشت: »اقدام صهیونیست ها از 
بیرون از مرزهای کشور صورت گرفته و آسیب های محدودی وارد کرده است.« 
او همچنین هدف قرار گرفتن مراکز نظامی سپاه در تهران را تکذیب کرد. این 
منبع آگاه که نامش فاش نشــد، ادعای اســتفاده بیــش از ۱۰۰ هواپیمای 

نظامی در این حمله را نیز دروغ و بزرگنمایی دانست. 

 گستره حمله �
اخبار زیادی از گســتره حمله اسرائیل در دســت نیست. تا زمان تنظیم 
این گزارش، اظهارنظرهای رســمی صرفاً وقوع حمله در استان های تهران، 
خوزستان و ایلام را تائید کردند. تا این زمان، شهادت دو نفر از پرسنل نیروی 
پدافند هوایی ارتش در جریان تجاوز نظامی اســرائیل مورد تائید قرار گرفت 
و نام دو شــهید دیگر نیز اعلام شــد که در صورت تائید، تعداد تلفات انسانی 
این حمله را به چهار نفر افزایش خواهد داد. از محل شهادت سرگرد عملیات 
موشک حمزه جهان دیده و استوار عملیات موشک محمدمهدی شاهرخی فر 
خبری اعلام نشــده اســت اما شنیده ها حاکی از شــهادت آنان در حمله به 
سایت پدافندی نزدیک ماهشهر در اســتان خوزستان است. مهدی نقوی و 
سجاد منصوری نیز دو شهید دیگر حمله اسرائیل بودند که شهادت آنان شب 

گذشته تائید شد.
اخبــار تائیدنشــده حاکی از آن اســت که یــک پایگاه نظامی در شــرق 
تهران و چند پایگاه نظامــی در جنوب و جنوبغرب تهران هدف این حمله ها 
قــرار گرفتند. همچنین خبر تائیدنشــده دیگری نیز حاکی از آن اســت که 
یک کارخانه در شــهرک صنعتی شــمس آباد واقــع در ۵ کیلومتری فرودگاه 
امــام خمینی )ره( نیز هدف اصابت قرار گرفــت. اما جزئیاتی از این موضوع 
منتشر نشده است. همچنین اطلاعیه  رسمی از اهداف عملیات اسرائیل در 

استان های ایلام و خوزستان نیز منتشر نشده است. 

بررسی حمله اسرائیل به ایران و واکنش هایی که نشان داده شد

گفت وگو با محمد صالح جوکار رئیس کمیسیون امورداخلی و شورا های مجلس

گزارش
یــک 

گزارش 
پارلمان

گزارشگرهممیهن
محسنصالحیخواه

نگاهتحلیلگر

فیلم های متعدد از اصابت موشک های ایرانی به اهداف نظامی به سرعت 
در فضای شــبکه های اجتماعــی داخلی و خارجی انعــکاس یافت، 
هیچ بازخورد معناداری از عملیات ۱۰۰فروند هواپیمای اسرائیلی در 
رسانه های داخلی و خارجی انعکاس نیافته است. نکته آنکه تنها تصاویر 
مخابره شده در رسانه ها به عملیات پدافندی طرف ایرانی اختصاص دارد 
و از آنجا که طرف اســرائیلی با صراحت مسئولیت این حمله را به طور 
رسمی پذیرفته و از طرف دیگر جنگنده های پیشرفته جملگی مجهز 
به دوربین در درون کابین خلبان و نیز بر روی موشــک ها هستند، عدم 
انتشار هیچ گونه فیلمی از لحظه اصابت یا از روند عملیات بیش وپیش از 
هر گزاره ای عدم موفقیت در اهداف ازپیش تعیین شده حمله را به اذهان 
عمومــی متبادر می کند. بیایید از منظر یک کاربــر خارجی مروری بر 
تصاویر مخابره شده از این حمله داشته باشیم. سخنگوی ارتش اسرائیل 
خبر از حمله هوایی بــا ۱۰۰فروند جنگنده می دهد، تصاویر نتانیاهو 
در پناهــگاه و گالانت در اتاق جنگ آن هم با یک تصویر فیک انتشــار 
می یابد. در ایران تصاویر عملیات پدافندی روی شبکه های اجتماعی 
قرار می گیرد و صدای چند انفجار که معلوم نیست متعلق به آفند است 
یا پدافند از سوی شــهروندان ایرانی مورد اشاره قرار می گیرد. این کل 
بازخورد رسانه ای از عملیات بزرگ رژیم صهیونیستی علیه ایران است. در 
مقابل و در پساعملیات، تابلوی نماد بازار بورس ایران بعد از دو هفته، سبز 
می شود، دلار دچار ریزش می گردد و قیمت سکه نزول هشت درصدی 
دارد. شهروندان مطابق معمول به کار و زندگی خود مشغول هستند و 
هیچ نشانه ای از وضعیت غیرعادی در هیچ کجای ایران به دنیا مخابره 
نمی شود. حالا استنباط شما از این فعل و انفعال چیست؟ آیا این یک 
برد و پیروزی برای طرف اسرائیلی بوده و او توانسته آخرین برگ منازعه 
دوجانبه را به نفع خود و در راستای بازدارندگی ورق بزند، یا برعکس آنان 
با عبور از خط قرمز بزرگ به جای نشان دادن قدرت عملیاتی و استحکام 
تجهیزاتی و تفوق تکنولوژیکی و صحه گذاری بر تبلیغات و پروپاگاندای 
همیشــگی خود بر قدرت بلامنازع آفندی به خصوص در نبرد هوایی، 
این تصویرســازی چنددهه ای را نقش بر آب می بینند؟ از یاد نبریم که 
تمام قدرت ادعایی ارتش اســرائیل در طــول تاریخ خود در جنگ ها با 
ارتش های عربی و در حملات به غزه و لبنان بی دفاع، تکیه بر استیلای 
بی چون وچرا بر آسمان منطقه بوده و نتانیاهو گفته بود که ما هر جایی 
را کــه بخواهیم مورد هدف قرار می دهیم. امــا در اولین آزمون جدی و 
بزرگ این رژیم در حمله به ایران که برخوردار از پدافند هوایی اســت، تا 
اینجای کار مشخص شده که کوه موش زاییده است. نکته آنکه طرف 
ایرانی نیز هیچ گاه مدعای برتری در حوزه پدافندی نداشته و تمرکزش 
بر حوزه آفندی بوده است. به عنوان مثال گفته می شد که هواپیماهای 
رژیم پس از اصابت اهداف خود در ایران، فرودگاهی برای نشســتن در 
اسرائیل نخواهند داشت. اما فعل وانفعالات بامداد شنبه، یک گزینه و 
گزاره تازه را روی میز گذاشت و آن قدرت پدافندی طرف ایرانی در برابر 
حملات دشمن خارجی است. طبیعی است که به واسطه گستردگی 
فراگیر جغرافیایی و مرزهای طولانی ایران، امکان دفع تمامی حملات در 
وضعیت پدافندی نیست؛ اما اینکه حمله ای با این سطح از گستردگی با 
کمترین تلفات و اصابت ها دفع شود، یعنی آنکه ایران زین پس در حوزه 
بازدارندگــی علاوه بر قدرت آفندی می تواند روی قدرت پدافندی خود 
نیز حساب ویژه ای باز کند و این نکته ای نیست که از نظر ناظران بیرونی 
و درونی پنهان ماند؛ کمااینکه بازخوردهای مثبت بازار و اقتصاد ایران 

نسبت به این حمله، دال و گواه خوبی بر آن است.

ســحرگاه دیروز برگ تازه ای در معادلات منطقــه ای و فرآیند مخاصمه 
میان ایران و اســرائیل ورق خورد. اگر تا دیروز وضعیت شــبه جنگی بر 
زدوخورد و قبض وبســط ها میان تهران و تل آویو حکمفرما بود، به نوعی 
می توان گفت وضعیت جنگی بعد از حمله مستقیم اسرائیل به ایران، بر 
منازعه رخ داده قابل اطلاق است. بعد از چند هفته رجزخوانی و جنگ 
تبلیغاتی و مانور رسانه ای، اسرائیل برای اولین بار با قبول مسئولیت به 
حریم سرزمینی ایران تجاوز و اهدافی را در ایران مورد اصابت قرار داد و 
بعد از سی وچند سال شهروندان تهرانی صدای انفجار را از داخل منازل 
خود شنیدند. یا سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شد که در 
این عملیات ۱۰۰فروند هواپیمای نظامی مشارکت داشته اند. در وهله 
اولیه با این مقدمات و اخبار، یک ناظر بیرونی چنین استنباط می کند 
که حادثه عظیم و رویدادی تکان دهنده، صحنه منازعه چندده ســاله 
میان ایران و اسرائیل را دچار تکانه ای سترگ کرده و آنگونه که در ابتدای 
یادداشت بدان اشاره رفت، از وضعیت شبه جنگی به رویارویی مستقیم 
جنگی رهنمون شده ایم؛ اما نه در تهران و نه در دیگر پایتخت های جهان 
چنین بازخورد و استنباطی را شــاهد نیستیم و سیر تحولات بعدی و 
روند زندگی روزمره شهروندان ایرانی نشانه ای از نیل به وضعیت جنگی 
ندارد و گویی هیچ اتفاق خاص و غیرقابل هضمی رخ نداده است. وقتی 
دانیل هاگاری، در ساعت ابتدایی حمله از حضور ناوگان ۱۰۰فروندی 
هواپیماهای جنگی در حمله به ایران خبر داد، جهانیان عطف به تبلیغات 
چند هفته ای انتظار داشتند که این حمله بزرگ ادعایی، ضربه ای جدی 
با سطح بازدارندگی تمام عیار را روی میز منازعه قرار دهد. به واسطه بُعد 
مسافت و عدم امکان رویارویی نظامی مستقیم و زمینی، نهایت ظرفیت 
متصور برای اســرائیل در پاســخ به ایران، چنین حمله هوایی پردامنه  
و بی ســابقه ای از نظر ابزار و ادوات نظامی و لجســتیکی بــود، فارغ از 
اینکه اهداف زیرســاختی اعم از نظامی یا غیرنظامی در بانک اهداف 
عملیاتی باشد یا نباشد. اگر ادعا شود که اسرائیل حمله ای نمایشی و 
ازسربازکنی را مدنظر داشت، هیچ گاه در همان ساعات اولیه مسئولیت 
آن را با توجه به تبعات سیاسی و دیپلماتیک و مشروعیت دهی به پاسخ 
ایران در افکار عمومی جهان را نپذیرفته و ســخن از حمله با این حجم 
گسترده از به کارگیری تنها مزیت جنگی خود یعنی نیروی هوایی نمی زد 
و تصاویر حضــور نتانیاهو و گالانت را در پناهــگاه و اتاق جنگ به دنیا 
مخابره نمی کرد. به طور طبیعــی، طرف ایرانی از مناطق مورد اصابت 
قرار گرفته، فیلم و اخباری به بیرون درز نمی دهد و ما نمی توانیم سطح و 
گستره اهداف مورد اصابت قرار گرفته را تخمین بزنیم، هرچند که طرف 
ایرانی برخلاف طرف اسرائیلی به شــهادت دو تن از درجه داران ارتش 
خود اشاره و تصریح داشته است؛ اما نکته جالب توجه در این میان آن 
است که برخلاف عملیات »وعده صادق١و٢« که به خصوص در دومی، 

کارت دوم ایران
بازخوردحملهسحرگاهشنبهبهماچهمیگوید؟
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